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1. ÚVOD

Mobbing je druh násilí objevující se mezi spolupracovníky na pracovišti. Pojem

úzce souvisí s nám již dříve známou šikanou. Dříve nás média informovaly o šikaně

na školách, či mezi vojáky. Ovšem už tenkrát se vyskytovaly i opravdu nepřátelské

vztahy na pracovišti mezi kolegy. Pojem mobbing zavedl rakouský etolog Konrad

Lorenz ve svých popisech chování zvířat. I když víme, že i šikana existovala vždy,

o mobbingu jako specifické formě násilí se začalo mluvit teprve v 80. letech

minulého století. Švéd Heinz Leymann se ve své psychiatrické praxi často setkával

s důsledky šikany. Stal se tak průkopníkem teorie a zasloužil se o rozšíření pojmu

mobbing ve světě.

Institut zdravotní politiky a ekonomiky ve svým empirických šetřeních z roku

2004 uvádí, že 13% pracovníků ve zdravotnictví mělo zkušenosti s tímto druhem

násilí v posledních dvanácti měsících, přitom okolnosti případu nebyly v 92% nijak

vyšetřovány. Je alarmující, že i když se s mobbingem setkáte, nemáte skoro žádnou

možnost o události mluvit, ohlásit ji a očekávat podporu. S šikanou nebo i jiným

násilím se budeme setkávat vždy a v každé době. Je ale třeba vědět, jak s ním bojovat

a jak se bránit. Ve své práci chci metodou dotazníkového šetření mezi sestrami

zjistit, zda a jak často se vyskytuje mobbing v sesterských kolektivech. Zda v nich

existují podmínky pro terorizování a kdo se vzniklými situacemi zabývá.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s pojmem mobbing a jeho definicí.

Ukázat jeho možné tváře a strategie a naznačit možnosti prvence, ale i obrany.

Také bych chtěla zjistit, zda můžeme hledat původce mobbingu již v dětském

věku. Poslední otázka, která mě velice zajímá je, zda můžeme u některých osob

předvídat, že se stanou obětí?

12

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Možné definice mobbingu

Většina literárních pramenů, ze kterých jsem čerpala, se shoduje na přibližně

podobné definici tohoto druhu násilí. Mobbing je systematické intrikování,

šikanování, psychoteror na pracovišti, který je iniciován kolegy s cílem někoho

poškodit aktivním a trvalým tlakem po delší dobu . Jiné definice toto chování časově

vymezují. O mobbing se jedná tehdy, je –li na postiženého útočeno alespoň jednou

týdně po dobu nejméně půl roku. Přičemž se může jednat o stejně postavené osoby –

kolegové, ale i osoby nadřízené či podřízené. Útočí jedna, ale i více osob .

Termín mobbing používal ve svých popisech chování zvířat rakouský etolog

Konrad Lorenz, když popisoval „útok smečky na vetřelce, který vnikne do jejího

teritoria“ tedy teritorialitu zvířat. O rozšíření tohoto pojmu ve světě se zasloužil

švédský profesor psychologie Heinz Leymann, který se ve své psychiatrické praxi

často setkával s důsledky šikany. Anglické slovo mobbing tak označuje skupinový

útok na jednotlivce. Dříve se v našich sdělovacích prostředcích používal spíše termín

šikana. Ta se ale od mobbingu odlišuje jednak svoji fyzickou povahou a výskytem

v jiných společenstvích, jako je vojna nebo škola, dále zejména vysokým stupněm

psychologických a mizivým procentem fyzických útoků, tzn. nižším fyzickým

ohrožením, ale se stejnými psychickými a sociálními následky, tedy vysokým

stupněm existenčního ohrožení. Podstatně se liší též v motivech. Zatímco šikanování

je motivováno iracionální touhou po moci a vytvářením falešného pocitu bezpečí,

mobbing má jasně racionální prvky. V situaci, kdy existence každého pracovníka

v zaměstnání je nejistá, má mobber za úkol, udělat z jiného člověka problematického

spolupracovníka, učinit je terčem kritiky a prvním kandidátem výpovědi př i nejbližší

příležitosti. Systematický psychoteror na pracovišti je tak mnohem zákeřnější,

dlouhodobější a rafinovanější než šikana. (8)

13

V souvislosti s mobbingem a šikanou jsou známé i další termíny, jako jsou bossing

a bullying. Boosing je týž typ chování jako mobbing, ale prováděný nadřízeným

vůči podřízenému. Častým projevem je zadávaní nesplnitelných úkolů, vydírání nebo

sexuální obtěžování. Důvody nepřízně šéfa jsou pestré, zpravidla iracionální nebo

špatně odhalitelné. Bullying je výraz používaný v anglicky mluvících zemích

a v Americe. Je to souhrnný název pro oba předchozí termíny. Můžeme ho volně

přeložit výrazem spíše z oblasti slangu něž slušného vyjadřování jako buzerace.

3.2 Důsledky mobbingu

Pro oběť mobbingu jsou důsledky velice závažné. Oběť trpí jak fyzicky, tak

i psychicky. Objevuje se řada psychosomatických onemocnění od bolestí hlavy,

žaludku až srdečních problémů. Psychické poruchy sahají od poruch koncentrace,

stavů úzkosti, pochybností sobě samém až k depresi. Poruchy koncentrace vedou

zase k větší chybovosti, čímž se zaměstnanec dostává do bludného kruhu a ostatním

tak vlastně potvrzuje svoji vlastní neschopnost.

Mobbing může v nejhorším případě dohnat postiženého k sebevraždě, ale má

i četné ekonomické důsledky. Zvyšuje nemocnost postiženého a celkově snižuje

jakoukoliv motivaci k práci, tím i využití pracovní doby jak u obětí, tak mobberů.

Šikanovaní pracovníci se neztotožňují se svoji organizací a podávají tzv. „vnitřní

výpověď“. Podle psychologů hledají alespoň vnitřní únik a dělají jen to, co se jim

nařídí. V důsledku toho se zvyšuje fluktuace zaměstnanců a v zaměstnání zůstávají,

jen ti průměrní a podprůměrní, kteří nemají, kam odejít.

3.3 Spouštěcí momenty

Spouštěcím mechanismem bývá konflikt. Dalším nezbytným předpokladem je

charakteristické klima na pracovišti. Na kvalitu atmosféry mají vliv řídící pracovníci,

kteří udávají tzv. kulturu organizace. Mezi typické faktory patří stres z přetížení

nebo špatné organizace práce, časová tíseň, nedostatek pracovníků, chyby

v komunikaci a předávání informací. Agrese vyplývající z tohoto stresu vyžaduje

ventilaci a psychické týrání kolegy se pak jeví jako „báječná náplast“ na vlastní
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frustraci. Do nezdravého ovzduší dobře zapadá i jednotvárnost a nuda, teror se pak

stává pro někoho pouze příjemným povytržením.

Mnoho odborníků označuje jako příčinu také špatný styl řízení. Manažeři podniku

tvoří jeho kulturu, což znamená, že určují i jakousi morálku organizace, tj. co si

pracovník smí dovolit a co je zakázáno. Strach z nezaměstnanosti může být pro

vedení taktikou, jak zvýšit výkonnost. Dalším faktorem jsou osobnostní vlastnosti

jedince, tedy agresora, přičemž mobbující často ani nevnímají své chování jako

amorální. Agrese může fungovat jako kompenzace, tj. zdroj náhradního uspokojení

např. v oblastí seberealizace. Člověk potřebuje něco dokázat, chce, aby po němž bylo

něco jako důkaz existence. Tato potřeba se může projevit i v násilí zaměřeném na

jinou bytost. Když člověk někoho ovládne natolik, že dotyčný se stane bezmocným

objektem jeho vůle, získá tím uspokojení. Cítí se být mocný a jeho oběť mu svou

závislostí potvrzuje , že tomu tak je. Toto je jeden z důvodů, proč dochází k šikaně

nebo týrání. (1)

3.4 Fáze mobbingového procesu

První fáze začíná konfliktem. Ten je spouštěcím mechanismem celého procesu.

Zpravidla k němu dochází na základě nedorozumění a informačních šumů. Zpočátku

jde jen o banality. Jeden kouří, druhému to vadí. Pokud na pracovišti vládne

nezdravá atmosféra, která mobbování připouští, není možné, aby se spolupracovníci

již domluvili na schůdném řešení. Ale výskyt těchto konfliktů není stoprocentní

podmínkou. Může se stát, že se nově nastoupivší pracovník od první chvíle setká

s mrazivým a nepřátelským přijetím. Konflikty pak přijdou jako následek tohoto

postoje služebně starších pracovníků podle přísloví „kdo chce psa bít, hůl si najde“.

Druhá fáze je již systematickým psychoterorem. Jednotlivec, který na sebe


[…]


dvacet let a více. Tento generační rozdíl také může vést k názorovým rozporům

i k odlišnému pohledu na zaučování. V situaci již rozvinutého mobbingu je velmi

důležitá i sociální opora sestry, tedy rodinné zázemí, partner, ale i tzv. peer support,

podpora kolegů. Jednou z možností je vyhledat odbornou pomoc psychologa, který

by měl fungovat i v rámci nemocnice. Takových je však zatím jako šafránu.

Většina sester přiznala občasné nekorektní chování k ostatním kolegyním. Nabízí

se tedy otázka, kde jsou příčiny a co my samy můžeme na sobě zlepšit. Co všechno

hraje roli v tom, zda se do práce těšíme nebo do ní chodíme s odporem. V otázkách,

zda chodíme s dobrou náladou do zaměstnání odpověděla 90ti procentní většina ne.

Přitom nadpoloviční většina hodnotí náladu na pracovišti jako přátelskou. Co

všechno je příčinou nespokojenosti sester a co by ony samy navrhovaly jako nejlepší

řešení konfliktních situací, může být předmětem dalšího výzkumu.
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 Dále mohu říci, že postgraduální vzdělávání dnes sestry chápou jako nutnost

a již ne jako důvod pro závist a tedy možný konflikt. V tomto se situace opravdu

velice zlepšila. A co říci na závěr? Je na každém z nás, jak se zachováme, v případě,

že se staneme svědky mobbingu. Jenom na nás je poskytnutí pomoci a podpory

postiženému. Vždyť mobbing může kdykoliv postihnout i nás.

6.

Mobbing na pracovišti ošetřovatelské péče

Práce se zabývá psychickým terorizováním na pracovišti. Cílem teoretické části je

ukázat možné strategie mobbingu a naznačit možnosti, jak se bránit v případě, že se

staneme jeho obětí. V teoretické rovině jsou popsány nejčastější typy šikanou

postižených jedinců. Při hledání příčin se práce zaměřuje již na dětský věk.

V empirické části je metodou dotazníkového šetření zjištěn výskyt symptomů

mobbingu a příčin jeho vzniku v sesterském kolektivu. Dalším cílem je i porovnání

existence rozdílů mezi oddělením standardní a akutní ošetřovatelské péče. Tři

konkrétní kazuistiky ukazují mobbing reálně v praxi mezi sestrami. Z šetření

vyplývá, že na většině pracovištích existuje, jak úrodné pole pro vznik šikany, tak

i jeho oběť. Práce hodnotí i přístup nadřízených, zejména staničních sester k řešení

konfliktních situací na pracovišti.
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Klíčová slova: psychický teror, konflikty, agrese, nadřízený, kolektiv sester

Mobbing at a sick-nursery working place

The work deals with psychical terror at a working place. The aim of theoretical

part is to show possible strategies of mobbing and to indicate possibilities of

protecting in the case of becoming its victim. At the theoretical level the most often

types of stricken persons are defined. The work is aimed to the children´s age in

searching the sourses. In the empirical part of the work are the symptoms of

mobbing and sourses of its origin in nursing staff are discovered. Another aim is

comparing differences between standard and acute nursing care. Three concrete

casuistries show real mobbing in use among nurses. According to my search „fat

ground“ for the rise of mobbing exists at the most places of work. The work judges

also the approach of superiors, especially departmental sisters, to solve conflict

situations at a working place.

Key words: psychical terror, conflicts, aggression, nursing staff
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8. PŘÍLOHY

Dotazník

1. Na jakém oddělení pracujete?

ARO, JIP

standardní

jiné

2. Kolik je Vám let? __________

3. Jak dlouho již vykonáváte povolání zdravotní sestry ? _________

4. Jak hodnotíte náladu na Vašem pracovišti?

napjatá

většinou napjatá

uvolněná, přátelská

5. Dochází na Vašem oddělení k vytváření koalicí mezi spolupracovníky?

ano
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 ne

Nyní můžete hodnotit kohokoliv jiného z Vašich kolegyň:

6. Je na Vašem oddělení někdo, z koho si ostatní pravidelně utahují a je terčem

posměchu a

ironických poznámek

ano

ne

6.1 Pravidelně dostává těžší práci?

ano

ne

6.2 I když si tento člověk postěžuje, jak s ním ostatní jednají, není mu to naprosto

k ničemu.

ano

ne

6.3 Důležité změny nebo skutečnosti se tento člověk dozví jako poslední.

ano

ne

Otázky pro Vás

7. Stává se Vám nebo Vaší kolegyni, že hovor utichne, vstoupíte-li do místnosti?

ano

ne

7.1 Existuje někdo, kdo se dokáže zastat (Vás) nebo Vaší kolegyně?

ano

ne

8. Je hodnocen mezi kolegy Váš soukromý osobní život?

ano

ne

9. Dozvěděla jste se o sobě někdy pomlouvačné informace od další osoby?

ano

ne

10. Zajímají se Vaši nadřízení o vztahy a konflikty na pracovišti?

ano

ne
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10.1 Máte pocit, že tyto situace jsou adekvátně řešeny?

ano

ne

10.2 Kdo z Vašich nadřízených tyto situace řeší?

nikdo

staniční sestra

vrchní sestra

vedoucí lékaři

___________

11. Myslíte si, že vzdělávání je na Vašem oddělení podporováno?

ano

ne

12. Chodíte vždy dobře naladěná do zaměstnání?

ano

ne

13. Myslíte si, že Vaše chování k ostatním sestrám je vždy korektní?

ano

ne

Otázka pro sestry s praxí nad 3 roky

14.1 Podílíte se na vašem oddělení většinou aktivně a přátelsky na zapojení a zaučení

nových sester?

ano

ne

Otázka pro sestry s praxí méně než 3 roky

14.2 Cítíte přijetí od pracovně starších kolegyň, pomáhají Vám v zapojení do prací

na oddělení?

ano

ne