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MOBBING NA PRACOVISTI OSETROV ATELSKE PECE

Renata Hovadová
IV. ročník kombinovaného bakalářského studia Ošetiovatelstvi

Posluchačka Renata Hovadová předložila k posouzení bakalářkou praci s názvem
"Mobbing na pracovišti ošetřovatelské péče", ve které se věnuje aktuální problematice
mezilidských vztahů na pracovišti s krátkou exkurzí do oblasti firemní kultury a mezilidské
komunikace. V empirické části práce jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření s cílem
zmapovat problém mobbingu u zaměstnanců vykonávajících ošetřovatelská povolání
v různém pracovním zařazení.

Struktura předloženého textu plně odpovídá základním požadavkům na zpracování
bakalářské práce. V úvodních částech autorka stručně popisuje problematiku, kterou se
zabývá, zdůvodňuje volbu tématu a osobní vztah k řešenému problému.

V teoretické části práce autorka předkládá velmi solidní přehled poznatků o řešeném
problému. Jsou popsány důsledky mobbingu, spouštěcí momenty, fáze mobbingového
procesu. Dále se autorka věnuje osobnosti mobbera, charakterizuje mobbera - muže a
mobberku - ženu, mobbera v roli nadřízeného, charakterizuje také typy obětí mobbingu apod.
V závěru teoretické části práce se autorka stručně věnuje problematice agresivního, pasivního
a manipulativního chování, asertivní komunikaci a právní ochraně zaměstnance.

V úvodním textu empirické části autorka specifikuje cíle práce a metodu šetření, tedy
dotazník. Charakterizuje organizaci šetření a strukturu dotazovaných. Charakteristika
zkoumaného vzorku a samotné výsledky šetření jsou přehledně prezentovány v grafech
(nejsou řádně označeny a číslovány) a jsou doplněny krátkou diskusí, ve které se autorka
věnuje spíše popisu zjištěných výsledků. Autorka neporovnává výsledky vlastního šetření
s výsledky předchozích relevantních výzkumů, podrobněji nepopisuje a nevyhodnocuje
rozdílnost odpovědí v jednotlivých subsouborech dotazovaných, např. podle věku, délky
praxe apod. V závěru této kapitoly autorka uvádí celkem tři kasuistiky, které vhodným
způsobem doplňují dotazníkové šetření.

Bakalářská práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka shrnuje a zobecňuje
výsledky jednotlivých kapitol.

Ke zpracování bakalářské práce bylo použito celkem 24 literárních, časopiseckých a
elektronických zdrojů informací. V příloze je zařazen pouze dotazník.

Závěr:

Bakalářskou práci kolegyně Renaty Hovadové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji
hodnotit známkou:

výborně.

K diskusi navrhuji tato témata:

1) Jaká specifická rizika s sebou nese mobbing ve zdravotnictví?
2) Co je pro pracoviště s mobbingem charakteristické?
3) V jakém rozsahu řeší Zákoník práce, v platném znění, problematiku rovného zacházení se

zaměstnanci a zákaz diskriminace?
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